1

Ofício 16/2025-SL

     Jacarezinho/PR, 7 de fevereiro de 2025.

À Sua Excelência o Senhor

WAGUINHO DA SAÚDE

Vice-Presidente desta Casa de Leis

Jacarezinho/PR

Senhor Vice-Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência o PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO 2/2025, que visa atribuir o nome de IVO GUERRA à atual Rua

Projetada 18 da Vila Nossa Senhora das Graças, para análise desta Casa de Leis e

posterior deliberação pelo Plenário.

Atenciosamente,

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

       I – Recebido hoje.
       II – Dê-se ciência ao Plenário.
       III – Encaminhe-se ao Setor
Jurídico para emissão de parecer e,
na sequência, enviar às Comissões
competentes.

Jacarezinho/PR, ___/___/2025.

WAGUINHO DA SAÚDE
Vice-Presidente

2

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 2/2025

Atribui o nome de IVO GUERRA à atual Rua

Projetada 18 da Vila Nossa Senhora das

Graças.

Art. 1.° Fica denominada de Rua IVO GUERRA a atual Rua Projetada 18 da Vila

Nossa Senhora das Graças.

Art. 2.° A denominação homenageia e torna perene na História de Jacarezinho o

nome de IVO DONIZETE GOMES, popularmente conhecido como “IVO GUERRA”,

que, com seu trabalho, honestidade e honradez, contribuiu para o desenvolvimento

do Município.

Art. 3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a mudança do nome da via

pública à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, à Agência dos

Correios e à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL Santa Cruz, bem como a

colocação de placas com a nova denominação.

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Sede da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 7 de

fevereiro de 2025.

3

(PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 2/2025)

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,

Apresentamos este Projeto de Lei com o objetivo de atribuir o nome

de IVO GUERRA à atual Rua Projetada 18 da Vila Nossa Senhora das Graças.

A denominação visa homenagear IVO DONIZETE GOMES,

conhecido popularmente como “IVO GUERRA”.

O homenageado nasceu em Joaquim Távora/PR no dia 4 de outubro

de 1965 e se casou com TEREZINHA SABINO DA SILVA, no dia 22 de dezembro

de 1988, com quem teve 2 filhos.

IVO GUERRA viveu a maior parte de sua vida em nossa cidade,

sendo proprietário de uma empreiteira e construtora que prestou grandes e

relevantes serviços ao Município de Jacarezinho. Ivo faleceu em 11 de setembro de

2019, aos 53 anos de idade.

Anexamos a sua Biografia apresentada por familiares e, para

verificação do cumprimento do Artigo 9.°, § 1.° da Lei Orgânica Municipal, juntamos

cópia da respectiva Certidão de Casamento com anotação do Óbito.

Contamos com a compreensão e o apoio dos nobres Vereadores

para a aprovação desta proposta legislativa.

Jacarezinho/PR, 7 de fevereiro de 2025.

4

BIOGRAFIA

IVO DONIZETE GOMES foi casado com TEREZINHA SABINO

GOMES, desde 1988, tendo 2 filhos e 4 netos.

Ivo foi um homem batalhador que começou do nada. Na época não

tinha casa, casou e foram morar com os pais dele, sendo que a única coisa que ele

possuía era um jogo de quarto.

Ivo era um homem que levantava todas as madrugadas às 5 horas

para trabalhar, tendo começado como fiscal de boa-fria.

O primeiro carro de Ivo foi um Fiat azul claro. Ele alugou uma casa e

depois de 3 anos comprou o primeiro caminhão, e com muita luta e muito esforço ele

foi crescendo.

Foi um bom pai e um bom marido. Um homem generoso que só vivia

sorrindo e queria abraçar o mundo. Ivo ajudava todos que podia.

Ao longo do tempo, perdeu a saúde e teve depressão e por meio

disso aconteceu a fatalidade. Mas ele nunca será esquecido por aqueles que o

conheceram.

A Construtora Guerra, de que Ivo era proprietário, teve um grande

significado para um grande guerreiro! Ivo Guerra jamais será esquecido!